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Stritarjeva nagrajenka
za kritiko je Tina Kozin
Ljubljana – V Društvu sloven-
skih pisateljev (DSP) so podelili
deseto, jubilejno Stritarjevo na-
grado za mlado literarno kritiko,
ki je tokrat pripadla Tini Kozin.
Kot je na podelitvi povedal prvi
dobitnik nagrade in predsednik
žirije Mitja Čander, na začetku ni
bilo jasno, ali bo nagrada, katere
pobudnik je bil Vital Klabus,
sploh preživela. Zdaj, ko je trdno
umeščena v prostor, pa po nje-
govem mnenju prihaja čas za
»konceptualni premislek« nagra-
de. Omenil je dve možnosti: kot
prvo, da bi se za nagrado po-
tegovali tudi starejši kritiki, in kot
drugo, da bi jo razširili na po-
dročje celotne umetniške kritike.
Povedal je tudi, da je stanje v
slovenski literarni kritiki težavno,
saj večina literarnih kritikov hitro
preneha s pisanjem, razlogi pa
segajo od pomanjkanja medij-
skega prostora za to zvrst pisanja
pa do slabih finančnih spod-
bud.

Predsednik DSP Vlado Žabot
je v svojem nagovoru opozoril
predvsem na nujnost kritiške pi-
save v času množične produkcije
in potrošnje, ko vsak dan izide v
povprečju dvanajst knjig v slo-
venskem jeziku. Opozoril je, da
se v primerjavi s »kulturno moč-
nejšimi prostori«, kjer literarni
kritiki tudi v dnevnem časopisju
namenjajo zelo veliko prostora,
slovenska kritika goji le v ozkih

strokovnih krogih in publikaci-
jah.

Letošnja nagrajenka Kozino-
va, ki se ponaša z bogato biblio-
grafijo, je dodala, da kritiško pi-
sanje v Sloveniji prinaša s seboj
tudi veliko osebnih zamer, kar
gre seveda na račun majhnosti
prostora. Želi si, da bi pisatelji
sprejeli kritiko kot dialog in ne
kot osebno kritiko. Prav zaradi
tega ji je ljubše pisanje spremnih
besed k literarnim delom, saj, kot
je dodala, se z njimi ponuja mož-
nost, da opozoriš na tisto naj-
boljše pri posameznem avtorju
in njegovi pisavi.

Žirija, ki sta jo poleg predse-
dujočega Čandra sestavljala še
Aleš Čar in lanski nagrajenec Go-
razd Trušnovec, je v obrazložitvi
nagrade zapisala, da Kozinova
uspešno združuje svojo nespre-
gledljivo strokovno podkovanost
in živahno publicistično besedi-
šče. »Naše kritiške vrste so po-
stale bogatejše za razsodno in
rahločutno kritičarko, ki nikakor
ni muha enodnevnica,« še piše v
utemeljitvi. (nr)

Doslej so Stritarjevo nagra-
do prejeli Mitja Čander, Pe-
tra Vidali, Ignacija Friedl,
Vanesa Matajc, Urban Vovk,
Lucija Stepančič, Alenka Jo-
vanovski, Petra Pogorevc in
Gorazd Trušnovec.

Tina Kozin (na sliki) je
povedala, da kritiško
pisanje v Sloveniji prinaša
s seboj veliko osebnih
zamer. Želi si, da bi
pisatelji sprejeli kritiko kot
dialog in ne kot osebno
kritiko. Foto: Matej Povše

Vrh sodobne umetnosti

Letos so organizatorji Bi e -
nala v Benetkah, D ocu-
mente 13 v Kasslu, skulptur
v Münstru in Art Basela, ki
predstavljajo vrh sodobne
svetovne umetnosti, prvič
v zgodovini združili moči
in organizirali veliko
evropsko turnejo. S tem so
najvidnejše dosežke so-
dobne umetnosti v nekaj
tednih predstavili v različ-
nih delih Evrope.

Uroš Praš

Basel – Basel, mesto na tromeji
Švice, Nemčije in Francije, se je
že pred uradnim odprtjem, ki je
bilo 13. junija, spremenil v
prestolnico sodobne umetno-
sti. Art 38 Basel v 38. izvedbi
ponuja več kot 2000 ustvarjal-
cev iz 30 držav. Organizatorji so
pripravili tudi več spremljeval-
nih dejavnosti – od okroglih
miz in posvetov do premier
kratkih filmov in gledaliških
predstav, za nameček pa so dva
dni pred uradnim začetkom
dali možnost 70 izbranim
umetnikom, da se predstavijo s
svojimi deli v posebnem pre-
delu, ki so ga prvič postavili na
noge leta 2000 in ga poime-
novali Art Unlimited. Kot pove
že sam naslov, je tu domišljiji
resnično puščena prosto pot.
Med temi izbranci je tudi Hrvat

David Miljković, ki smo ga ime-
li možnost videti na lanski sku-
pinski razstavi Interupted his-
tories v ljubljanski Moderni ga-
leriji. Na sejmu pa je se pred-
stavljala tudi Galerija Gregor
Podnar iz Slovenije, ki je tokrat
v Baslu prisotna že drugič.

Organizatorji so še posebno
pozornost namenili nekonven-
cionalnim prijemov, pa čeprav
to običajno povleče za seboj
težje pogoje za predstavljanje,
predvsem pa zahteva nemalo-
krat veliko razstavnega pros-
tora. Zato so za umetniške po-
stavitve uporabili tako pločnike
kot trge, v ogromni dvorani pa
je med drugim dovolj prostora
za instalacijo avtomobila, na-
polnjenega z vodo.

Že deseto leto zapored pa s
tako imenovanimi »umetniški-
mi« izjavami daje možnost tudi

Delo Bhartija Kherja (na sliki) so prodali za 250.000 evrov. Foto: Uroš Praš

mladim. Izbranih 26 umetnikov
je svoja dela naredilo posebej
za ta dogodek. Prva nagrada je
šla v roke Haegue Yuang iz Juž-
ne Koreje in Adreasu Erikssonu
iz Švedske. Oba sta odšla do-
mov bogatejša za 25.000 švi-
carskih frankov.

Jani Alič

Nova Gorica – Slovensko na-
rodno gledališče Nova Gorica
je v lanski sezoni odigralo 200
predstav in pripravilo prav to-
liko drugih prireditev. Predsta-
ve si je ogledalo okoli 100 ljudi.
Novo sezono bodo začeli 6. ok-
tobra s krstno izvedbo dela
Duohtar pod mus!, ki ga je po
Molierovih motivih napisal Iz-
tok Mlakar.

Po besedah direktorja gleda-
lišča Mojmirja Koniča za
prihodnjo sezono pripravljajo
več novosti, njihov glavni cilj pa
je pripeljati v gledališče več gle-
dalcev. Tako bodo uvedli abon-
maja Premiera in Predpremie-
ra, ki ne bosta vezana na do-

ločen datum v tednu, in Po-
poldanski abonma, ki bo na-
menjen družinam. Napovedu-
jejo tudi nižje cene. Lani je ime-
lo novogoriško gledališče 1200
abonentov. »Igre z ognjem ali
Nekateri so za vroče je geslo
prihajajoče sezone,« pravi
umetniški vodja Primož Be-
bler. »Repertoar je usmerjen v
to, da spodbuja potrebo po tve-
ganju. Poleg Mlakarjevega dela
bomo imeli na programu še
melodramo Maksima Gorkega
L e t ov i š č a r j i v režiji Paola Ma-
gellija, srhljivko Quentina Ta-
rantina Stekli psi, gre za slo-
vensko praizvedbo v režiji Vita
Tauferja, polkomedijo Skr ivni
s t r a h ov i na javnih krajih, ki jo
je napisal Alan Ayckbourn (gre

za slovensko praizvedbo), Dino
Mustafić bo režiral delo bratov
Presnjakov V vlogi žrtve, tudi to
bo slovenska praizvedba, Boris
Kobal pa bo na oder postavil
Držićevo delo Dundo Maroje,
ki smo ga na novogoriškem
odru že videli pred mnogimi
leti. Gostujoča predstava v
abonmaju bo Molierov Namiš -
ljeni bolnik, ki je nastal v ko-
produkciji tržaškega SSG in Pri-
morskega poletnega festivala,
režiral pa ga bo naš stari znanec
Janusz Kica.« SNG Nova Gorica
bo pripravil tudi predstavo za
najstnike Cica v metroju, ki jo
bo režiral Marjan Bevk, prav
tako pa bodo ponovili tudi vse
letošnje predstave.

Ogenj na novogoriškem odru

Jose Martin & Javier Sicilia med svojimi »turisti«

Spomini na duha časa
L jubljana – »Kot kolumnist se
nimam za kaj več kot za kronista,
ki pristransko, a natančno beleži
dogodke s svojimi očmi in s tem
odpira oči drugim,« je na zadnjo
platnico svoje nove (zdaj že tret-
je) zbirke kolumn zapisal Ma rk o
Cr nkovič, gotovo eno najbolj
prepoznavnih imen (če že ne kar,
kot pravi sam, »blagovnih
znamk«) v slovenskem medij-
skem prostoru. Knjiga s prepro-
stim naslovom Ko l u m n e
2001–2007, ki je pravkar izšla pri
založbi UMco, prinaša več kot
130 (i)zbranih prispevkov, ki jih je
v teh šestih letih napisal za ra-
zlične slovenske medije, vanjo pa
je vključenih tudi nekaj blogov.

»Ta knjiga je pravzaprav na-
menjena spominu, tako mojemu
kot spominu bralcev,« je ob sre-
dini predstavitvi te izdaje na let-
nem vrtu Društva slovenskih pi-
sateljev pojasnil Crnkovič, »pu-
blicist, kolumnist, prevajalec,
medijski očka, bloger in še kaj«,
kot ga je poskušala v enem stavku
predstaviti Vesna Milek, njegova
sogovornica tega večera. »Njen
namen je namreč zlasti podo-
življanje različnih dogodkov, se-
veda pa tudi mnenj, ki smo si jih
sočasno ustvarjali o njih,« je do-
dal. »Ne glede na konkretne teme
in ljudi, ki nastopajo v mojih be-
sedilih, želim v te kolumne ujeti
predvsem neki duh časa, v ka-

terem se vsakokrat nahajam.«
Prav to je po njegovem tudi dober
razlog za naknadno objavo član-
kov, ki so ob svojem nastanku že
zaradi narave tiskanega medija
in navezanosti na trenutno do-
gajanje navadno zapisani skoraj-
šnji pozabi. »Kolumna lahko v
knjižni obliki živi tudi dlje kot
dan ali dva in pravzaprav si želim,
da bi takšne izbore izdajalo še več
k o l u m n i s t ov. «

Med pogovorom o knjigi je Cr-
nkovič nanizal še nekaj podrob-
nosti o svojem delu. »Nikoli ne
težim k temu, da bi bil provo-
kativen, sploh ne za vsako ceno,
vedno napišem le to, kar v resnici
mislim,« je zatrdil. Razlog, da se

njegove kolumne včasih vendar-
le zdijo provokativne, je po nje-
govem v splošnem stanju stvari:
»Danes je pač tako, da tisti, ki
pove stvari naravnost, že zbuja
vtis provokativnosti.« Ob tem je
zavrnil tudi domnevo Milekove,
da se pri pisanju prilagaja ra-
zličnim medijem, od Dnevnika
do Financ in Žurnala, za katere
ustvarja. »Ravno nasprotno, kot
blagovna znamka moram biti
zvest predvsem samemu sebi.
Občutek o mojem kameleonstvu
morda izhaja iz različnih vsebin,
o katerih pišem in ki do neke
mere določajo način, kako to
počnem.«

Na vprašanje, ali mu njegova
pozicija »samotnega jezdeca«, ki
se v majhnem, s sorodstvenimi in
poslovnimi vezmi prepletenem
slovenskem prostoru upa lotiti
pisanja o vsakomur in o vsem,
povzroča kaj težav, je odvrnil, da
ne. »Menim, da lahko isti človek
enkrat naredi nekaj slabega, dru-
gič pa nekaj dobrega, in ne vidim
razloga, zakaj ne bi tako tudi na-
pisal; to ne pomeni, da sem vmes
spremenil svoja stališča. Ne na-
zadnje pa se moram, če hočem
pisati objektivno, morebitnim
predsodkom izogibati.« Bistveni
so namreč argumenti, je dejal in
dodal, da za vsako od kolumn
lahko še danes pojasni, zakaj je v
njej zapisal prav to, kar je. (gb)

Filmski sklad bo
vodil Denis Miklavčič
Mojca Štrajher

Ljubljana – Na včerajšnji seji
nadzornega sveta Filmskega
sklada Republike Slovenije so za
novega predsednika sveta, ki je s
tem prevzel tudi funkcijo v. d.
direktorja sklada, izvolili Denisa
Miklavčiča. Ta je predlog težko
sprejel, saj pravi, da je v tem sta-
nju težko nadoknaditi izgublje-
nega pol leta. »Stanje na skladu je
slabo, saj sta sklad zapustili tudi
pravnica in računovodja, zato bo
treba te službe čim prej spet
vzpostaviti,« dodaja in upa, da
mu bo uspelo zmotivirati sode-
lavce in z njimi izpeljati vse zas-
tavljene naloge.

Nadzorni svet je pogojno
sprejel tudi program za leto 2007.
»Uprava je dobila nalogo, da pre-

veri stanje, pravilnost postopkov,
da bo letošnja produkcija lahko
čim prej stekla,« je še povedal
Miklavčič, ki bo v. d. direktorja
najverjetneje do oktobra. »Po 23.
členu zakona o javnih skladih
lahko predsednik nadzornega
sveta funkcijo v. d. direktorja
opravlja največ leto dni. To ob-
dobje poteče oktobra,« je pojas-
nil. Zaradi tožbe lani razrešene
direktorice Irene Ostrouška
sklad namreč ne more objaviti
razpisa za novega direktorja.
»Upamo, da bo do jeseni tožba
rešena, ali pa bo treba iskati kak-
šne druge rešitve,« je dejal.

Sicer so se pred sejo pojavile
tudi govorice, da naj bi iz sklada
odhajala tudi namestnica direk-
torja sklada Jelka Stergel. Miklav-
čič je pojasnil, da je Stergelova

imela pogodbo vezano na v. d.
direktorja, v kateri pa so našli
nekaj spornih elementov. »Po-
godbo bo vsekakor treba spre-
meniti, mislim pa, da bo Ster-
gelova ostala,« je končal.

Tokratno sejo, pred katero je
bilo veliko besed tudi o tem, da
naj bi za predsednika nadzor-
nega sveta sklada ponovno kan-
didiral Stane Malčič, ki je pred
tednom dni odstopil s te fun-
kcije, je sklicala namestnica
predsednika NS Marjetica Mah-
ne, sekretarka na direktoratu za
proračun na finančnem minis-
trstvu, ki je prejšnji teden v jav-
nost posredovala svoje ugotovit-
ve o nezakonitostih, ki se do-
gajajo na Filmskem skladu pod
Malčičevo upravo.


